

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-TLĐ, ngày 24/3/2026 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026; Công đoàn Công Thương Việt Nam tuyên truyền phổ biến pháp luật trực tuyến năm 2026 theo Kế hoạch của Tổng Liên đoàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chỉ thị 58-CT/TW ngày 10/1/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, pháp luật cho công nhân trong tình hình mới; Chương trình hành động số 02-CTr/ĐĐTLD ngày 20/1/2025 của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn LĐVN về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW trong hệ thống Công đoàn Việt Nam

- Tạo bước chuyển mạnh trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cả về nội dung, hình thức, thời gian, phương thức, cách thức thực hiện.

- Góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức về pháp luật cho đoàn viên, người lao động, từ đó tạo nền tảng cơ bản cho việc nâng cao ý thức chính trị, tư tưởng của đoàn viên, người lao động, khơi dậy tinh thần tự giác, kỷ luật lao động, gắn với lợi ích của đoàn viên, người lao động với yêu cầu xây dựng, sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò quan trọng, nòng cốt của các cấp công đoàn, hệ thống, mạng lưới tuyên truyền trực tuyến của Công đoàn Việt Nam để thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tới đoàn viên, người lao động.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến phải đa dạng, phong phú, hiện đại, hấp dẫn, phù hợp với điều kiện làm việc, điều kiện sống, nhu cầu, thói quen của từng đối tượng đoàn viên, người lao động.

- Gắn kết hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật với các hoạt động, sự kiện lớn trong năm như: Kỷ niệm 140 năm Ngày Quốc tế Lao động (1/5/1886-1/5/2026), “Tháng Công nhân”, “Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động”, Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI, Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam, Kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2026), Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2026)...

II. NỘI DUNG

1. Xây dựng hệ thống các nội dung tuyên truyền trực tuyến

a) Nội dung: Xây dựng đồng bộ nội dung tuyên truyền pháp luật về lao động, công đoàn, an toàn, vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp...(định hướng nội dung tuyên truyền trực tuyến theo đợt; video/clip ngắn, tiểu phẩm; infographic; tờ rơi điện tử; chuyên mục hỏi – đáp trực tuyến; chatbot trả lời tự động...) trên các nền tảng trực tuyến (phát thanh, truyền hình, báo điện tử, zalo, facebook, tiktok, X, youtube, các website, cổng thông tin điện tử, báo online..)

b) Thời gian thực hiện: từ tháng 4 -11/2026

c) Đơn vị chủ trì: Ban Quan hệ lao động

d) Đơn vị phối hợp: Ban Công tác công đoàn; các cấp công đoàn; các tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ nội dung, trực tuyến liên quan.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến thường xuyên

a) Nội dung:

- Các cấp công đoàn trong ngành chủ động, phối hợp với các đối tác, các bên liên quan triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến tại đơn vị, trong đó ưu tiên các hoạt động phổ biến, tương tác trực tiếp với đoàn viên, người lao động.

- Sử dụng các tài liệu, nội dung tuyên truyền trực tuyến do Tổng Liên đoàn Lao động VN, các cấp công đoàn xây dựng để tuyên truyền, phổ biến trực tuyến tới đoàn viên, người lao động hàng ngày, hàng tuần, hàng tháng, gắn với các hoạt động công đoàn của đơn vị.

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên

c) Đơn vị thực hiện: Các cấp công đoàn

d) Đơn vị phối hợp: Các cấp chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động; các tổ chức, cá nhân liên quan.

3. Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tuyến

a) Đợt 1: Dịp Tháng Công nhân 2026

- Chủ đề: “Công nhân Việt Nam đổi mới sáng tạo, làm chủ công nghệ, nâng cao năng suất lao động, làm việc an toàn, bền vững”

- Nội dung tuyên truyền:

+ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và các quy định pháp luật liên quan đến quyền, trách nhiệm của công nhân, người lao động, công đoàn trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

+ Pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động;

+ Ý nghĩa lịch sử của Ngày Quốc tế Lao động 1/5, truyền thống đấu tranh của giai cấp công nhân và phong trào công nhân, Công đoàn Việt Nam;

+ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

+ Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt nam lần thứ XI;

+ Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam

- Hoạt động cụ thể

+ Tọa đàm trực tuyến trên các nền tảng mạng xã hội của các cấp công đoàn; Tổng Liên đoàn Lao động VN tổ chức tọa đàm, trao đổi, phát trực tiếp trên Báo Lao động, các nền tảng số.

+ Xây dựng các chuyên mục hỏi đáp trên trang thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam, các cấp công đoàn, Báo Lao động, Tạp chí Dân chủ và pháp luật.

+ Tổ chức tư vấn pháp luật trực tuyến trên Báo Lao động, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, fanpage Công đoàn Việt Nam và các cấp công đoàn.

+ Cập nhật nội dung, dữ liệu trên chatbot trả lời tự động trên trang thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam

+ Phát các video/clip, tiểu phẩm, phát thanh các tình huống pháp luật trên các nền tảng số trong và ngoài hệ thống công đoàn và gửi trực tiếp đường link đến đoàn viên, người lao động.

- Thời gian thực hiện: tháng 4-5/2026

- Đơn vị thực hiện: Ban Quan hệ Lao động; các cấp công đoàn

- Đơn vị phối hợp: Ban Công tác Công đoàn; Báo Lao động; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật; các cấp chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động; các tổ chức, cá nhân liên quan.

b) Đợt 2: Dịp kỷ niệm 97 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2026)

- Chủ đề: “Công đoàn Việt Nam – Điểm tựa của Người lao động”

- Nội dung:

+ Tập trung tuyên truyền sâu về Luật Công đoàn năm 2024 (sửa đổi, bổ sung năm 2025 và các nghị định hướng dẫn thi hành.

+ Bộ luật Lao động năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến quyền, trách nhiệm của tổ chức công đoàn.

+ Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV Công đoàn Việt Nam

+ Các hoạt động của các cấp công đoàn

- Hoạt động cụ thể:

+ Tọa đàm trực tuyến kết hợp Video Podcast: Mời các “KOLs”, người nổi tiếng, cán bộ công đoàn tiêu biểu cùng trò chuyện với Lãnh đạo Tổng Liên đoàn LĐVN (sau khi phát trực tiếp sẽ cắt nhỏ (cut – short) thành các clip 1-3 phút để phát trên mạng xã hội như Reels/Tiktok/youtube).

+ Tổ chức tư vấn pháp luật trực tuyến trên Báo Lao động, Tạp chí Dân chủ và Pháp luật, fanpage Công đoàn Việt Nam và các cấp công đoàn; phát lại trên các nền tảng số

+ Phát các video/clip, tiểu phẩm, phát thanh các tình huống pháp luật trên các nền tảng số trong và ngoài hệ thống công đoàn và gửi trực tiếp đường link đến đoàn viên, người lao động.

+ Phát động Chương trình “Tôi hiểu – Bạn hiểu – Chúng ta cùng hiểu”: Tổng Liên đoàn LĐVN xây dựng phần mềm tìm hiểu Luật Công đoàn trực tuyến, triển khai tới đoàn viên, mỗi ngày tìm hiểu từ 1 đến 2 quy định về pháp luật công đoàn (có kế hoạch triển khai riêng).

- Thời gian thực hiện: tháng 6-7/2026

- Đơn vị thực hiện: Ban Quan hệ Lao động; các cấp công đoàn

- Đơn vị phối hợp: Ban Công tác Công đoàn; Báo Lao động; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật; các cấp chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động; các tổ chức, cá nhân liên quan.

c) Đợt 3: Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11/2026)

- Chủ đề: “Văn hóa tuân thủ pháp luật tại nơi làm việc”

- Nội dung:

+ Các luật, quy định liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động như: Lao động; việc làm; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; an toàn, vệ sinh lao động...

+ Sử dụng các dịch vụ công trực tuyến; nền tảng công đoàn số (nếu có).

- Hoạt động cụ thể:

+ Triển khai Chương trình “Tôi hiểu – Bạn hiểu – Chúng ta cùng hiểu”.

+ Phát các video/clip, tiểu phẩm, phát thanh các tình huống pháp luật trên các nền tảng số trong và ngoài hệ thống công đoàn và gửi trực tiếp đường link đến đoàn viên, người lao động.

+ Gửi, đăng tải các infographics, tài liệu tuyên truyền trực tuyến tới đoàn viên, người lao động.

- Thời gian thực hiện: tháng 11/2026

- Đơn vị thực hiện: Ban Quan hệ Lao động; các cấp công đoàn

- Đơn vị phối hợp: Ban Công tác Công đoàn; Báo Lao động; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật; các cấp chính quyền, chuyên môn, người sử dụng lao động; các tổ chức, cá nhân liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn tài chính công đoàn cấp Tổng Liên đoàn LĐVN (dự trừ kinh phí riêng)

2. Nguồn tài chính của công đoàn ngành

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công đoàn Công Thương Việt Nam căn cứ Kế hoạch của Tổng Liên đoàn LĐVN đề nghị các cấp công đoàn trong ngành theo dõi các nội dung, thời điểm của từng hoạt động; phối hợp với người sử dụng lao động tổ chức, hưởng ứng tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trong công nhân lao động tại doanh nghiệp.

Nơi nhận:

- CĐ Tập đoàn, TCT, CĐCS trực thuộc CĐCTVN;
- Website CĐCTVN;
- Lưu: QHLD, CTCĐ (văn thư);

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Đức